
FECHA: 1 Z SEP 2023
' ( i V  I i i

VISTO:
m

El Oficio Na 315-2023-DAGIA-DRA.T/GOB.REG.TACNA de fecha 25 de agosto de 2023, Informe 
N° Q10-2023-FIPLF-DAGIA-DRAT/GOB.REG,TACNA de fecha 24 de agosto de 2023.

CONSIDERANDO:

Que, el TUO de la Ley N" 27444, Ley del Procedimiento Administrativo General establece en su 
Artículo IV Numeral 1.1 Principio de Legalidad, que las autoridades administrativas deben actuar con 
respeto a la Constitución, la Ley y al Derecho dentro de las facultades que le estén atribuidas y de 
acuerdo con los fines que les fueron conferidas y en su Numeral 1.3 Principio de Impulso de Oficio, 
establece que las autoridades deben dirigir e impulsar de oficio el procedimiento y ordenar la 
realización o práctica de los actos que resulten convenientes para el esclarecimiento y resolución de 
cuestiones necesarias;

Que, mediante Oficio N° 622-2G22-MIDAGRI-AGROIDEAS de fecha 08 de junio de 2022, el 
Director Ejecutivo (E) del Programa de Compensaciones para La Competitívldad del Programa 
AGRdlDEAS, acredita ante el Consejo Consultivo de la Mesa de Concertación de la DENOMINACIÓN DE 
ORIGEN DEL ORÉGANO DE TACNA, a la Ing. Rosario Shirley Alférez Rosado como Representante Titular 
y a la Ing. Mery Aguirre Rivera como Representante Alterno;

Que, mediante Oficio N° 0028-2023-MIDAGRI-SENASA-DETAC de fecha 28 de febrero de 2023, 
el Director Ejecutivo de la Dirección del Servicio Nacional de Sanidad Agraria -  SENASA Tacna, acredita 
ante el Consejo Consultivo de la Mesa de Concertación de la DENOMINACIÓN DE ORIGEN DEL 
ORÉGANO DE TACNA, a la Ing. Flora Zoma Ordoñez Turpo como Representante Titular y al Ing. Ángel 
Luis Tuco Maita como Representante Alterno;

Que, mediante Oficio N° 000015-2023-PROMPFRU/DR de fecha 07 de marzo de 2023, el 
Director de la Dirección de Coordinación de las Oficinas Regionales de la Comisión de Promoción del 
Perú para la Exportación y el Turismo -  PROMPERU, acredita ante el Consejo Consultivo de la Mesa de 
Concertación de la DENOMINACIÓN DE ORIGEN DEL OREGANO DE TACNA, a la Sra. Andrea Camila 
Parreño Fernández como Representante Titular y a la Lic. Mariagrazia Barriga Pasten como 
Representante Alterno;

*

Que, mediante Comunicación Vía Electrónica de fecha 19 de junio de 2023, el Jefe (e) Sede 
Desconcentrada Moquegua -  Tacna de Sierra y Selva Exportadora, acredita ante el Consejo Consultivo 
de la Mesa de Concertación de la DENOMINACIÓN DE ORIGEN DEL ORÉGANO DE TACNA, al Ing. Edgar 
Carpió Banda como Representante Titular y a la Ing. Cintia Zuleyma Manrique Zapata como 
Representante Alterno;

Que, mediante Oficio N° 0677-2023-REDO-UNJBG de fecha 22 de junio de 2023, el Rector de 
la Universidad Nacional Jorge Basadre Grohmann, acredita ante el Consejo Consultivo de la Mesa de 
Concertación de la DENOMINACIÓN DE ORIGEN DEL ORÉGANO DE TACNA, al Dr. Oscar Octavio 
Fernández Cutiré como Representante Titular y a la Dra. Liliana Del Carmen Lanchipa Berbamini como 
Representante Alterno;

Página 1 de 4



VA‘ ; A O ,.;,

N2 Y'i Li -2023-DRA.T/GOB.REG.TACNA

FECHA: 1 2 SEP 2023
Que, mediante Oficio N" 0035-2023/INDECQPI-TAC de fecha 26 de junio de 2023, el Jefe de la 

Oficina Regional del Indecopi de Tacna, acredita ante el Consejo Consultivo de la Mesa de Concertación 
de la DENOMINACIÓN DE ORIGEN DEL CUÉCANO DE TACNA, al Abog. Marcos Alberto Upa Portugal 
como Representante Titular y al Abog. Juan Pablo Chávez Arias como Representante Alterno;

Que, medíante Oficio Nf‘ 0209-2023-MIDAGRI-INIA-EEA-TACNA de fecha 10 de agosto de 2023, 
el Instituto Nacional de Innovación Agraria a través de la Estación Experimental Agraria Tacna, acredita 
ante el Consejo Consultivo de la Mesa c,Q Concertación de la DENOMINACIÓN DE ORIGEN DEL 
ORÉGANO DE TACNA, al Ing. David Pavel Casanovn Núñez Melgar como Representante Titular y al CPC. 
Samir Saúl Ticona Villalba como Representante Alterno;

Que, mediante Oficio N° 005-2023-PRGDUCE/DGDF/TACNA-JQQ de fecha 21 de agosto de 
2023, la Coordinadora Sectorial Tacna del Ministerio de la Producción (PRODUCE), acredita ante el 
Consejo Consultivo de la Mesa de Concertación de la DENOMINACIÓN DE ORIGEN DEL ORÉGANO DE 
TACNA, a la Econ. Jenny Quispe Quispe como Representante Titular;

Que, mediante Oficio N° 000171-2023 GM/MPT de fecha 24 de agosto de 2023, La 
Municipalidad Provincial de Tarata, acredita ante el Consejo Consultivo de la Mesa de Concertación de 
la DENOMINACIÓN DE ORIGEN DEL ORÉGANO DE TACNA, al Lic. Adm. Francisco Emilio Coaquera 
Escobar como Representante Titular;

Que, mediante Informe N" 10-2023-HPLE-DAGIA-DRAT/GOB.REG.TACNAde fecha 2.4 de agosto 
de 2023, remite la acreditación de los Representantes del Servicio Nacional de Meteorología e 
Hidrología del Perú (SENAMHI) ante el Consejo Consultivo de la Mesa de Concertación de la 
DENOMINACIÓN DE ORIGEN DEL ORÉGANO DF. TACNA, a la Ing. Edualda Medina Chávez De Del Carpió 
como Representante Titular y al Ing. Edgar José Jernampa Pérez como Representante Alterno;

Que, mediante Informe N" 1Ü-2023-HPLF-DAGIA-DRAT/GOB.REG.TACNA de fecha 24 de agosto 
de 2023, remite la acreditación de los Representantes de la Municipalidad Distrital de I la baya del 
Consejo Consultivo de la Mesa de Concertación de !a DENOMINACIÓN DE ORIGEN DEL ORÉGANO DF 
TACNA, al Ing. Henry Oswaldo Oseo Llaca como Representante Titular y al Ing. Henry Valeriano Mamani 
como Representante Alterno;

Que, mediante Informe Nü 10-2Q23-HPLF-DAGIA-DRAT/GOB.REG.TACNA de fecha 24 de agosto 
de 2023, remite la acreditación de los Representantes del Consejo Regulador del Orégano de Tacna, 
ante el Consejo Consultivo de la Mesa de Concertación de la DENOMINACIÓN DE ORIGEN DEL 
ORÉGANO DF TACNA, Lic. Doris Gonzales paza como Representante Titular y al Sr. Santos Salamanca 
Conde como Representante Alterno;

Que, mediante Oficio N° 315-2023-OAGIA-DRA.T/GOB.REG.TACNA de fecha 25 de agosto de 
2023, la Dirección Regional de Agricultura Tacna a través de la Dirección de Agricultura y"Ganadería e 
Innovación, acredita ante el Consejo Consultivo de ¡a Mesa de Concertación de la DENOMINACIÓN DE 
ORIGEN DEL ORÉGANO DE TACNA, al Ing. Henrry v“ercy Loza Fernández como Representante Titular y 
al Ing. Armando Rivera Mamani como Representante Alterno;

Página 2 do 4



N® 3<?M -2023-DRA.T/GOB.REG.TACNA

FECHA: .1 2 SEP 2023
Que, estando a lo expuesto por el TUO de la Ley N“ 27444, Ley del Procedimiento 

Administrativo General, en armonía con la Ley N" 27867, Ley Orgánica de los Gobiernos Regionales y 
modificatorias conforme a las atribuciones conferidas en la Resolución Ejecutiva Regional Nn 403-2023- 
GR/GOB.REG.TACNA, con las visaciones de la Oficina de Asesoría Jurídica, Oficina de Administración y 
Oficina de Planeamiento y Presupuesto,

*

SE RESUELVE:

ARTÍCULO PRIMERO: RECONOCER, a los miembros del Consejo Consultivo de la Mesa de 
Concertación de la DFNOMINACIÓN DE ORIGEN DEL ORÉGANO DE TACNA conformada de la siguiente 
manera:

INSTITUCIÓN Y/U OGANIZACIÓN MIEMBRO TITULAR MIEMBRO ALTERNATIVO
UNIVERSIDAD NACIONAL JORGE 

BASADRE GROHMANN
DR. OSCAR OCTAVIO 
FERNÁNDEZ CUTIRE

DRA. LILIANA DEL CARMEN 
LANCHIPA BERBAMINI

SERVICIO NACIONAL DF 
METEOROLOGÍA E HIDROLOGÍA 

DEL PERÚ (SENAMHI)

ING. EDUALDA MEDINA 
CHÁVEZ DE DEL CARPIO

ING, EDGAR JOSÉ JANAMPA 
PÉREZ

INSTITUTO NACIONAL DE 
INVESTIGACIÓN Y TECNOLOGÍA 
AGRARIA Y ALIMENTARIA (INIA)

ING. DAVID PAVEL 
CASANOVA NÚÑEZ MELGAR

CPC. SAMIR SAUL TICONA 
VILLALBA

^DIRECCIÓN REGIONAL DE 
AGRICULTURA TACNA

ING. HENRRY PERCY LOZA 
FERNÁNDEZ

ING. ARMANDO RIVERA 
MAMANI

SERVICIO NACIONAL DE SANIDAD 
AGRARIA (SENASA)

ING. FLORA ZONIA ORDOÑEZ 
TURPO ING. ÁNGEL LUIS TUCO MAITA

MINISTERIO DE LA PRODUCCIÓN 
TACNA ECO. JENNY QUISPE QUISPE

SEDÉ DESCONCENTRADA DE 
MOQUEGUA-TACNA DE SIERRA Y 

SELVA EXPORTADORA
ING. EDGAR CARPIO BANDA ING, CINTIA ZULEYMA 

MANRIQUE ZAPATA

OFICINA REGIONAL DEL INDECOPI 
TACNA

ABOG. MARCOS ALBERTO 
LIPA PORTUGAL

ABOG. JUAN PABLO CHÁVEZ 
ARIAS

MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE 
TARATA

LIC. ADM. FRANCISCO 
EMILIO COAQUERA ESCOBAR

COMISIÓN DE PROMOCIÓN DEL 
PERÚ PARA LA EXPORTACIÓN Y 

ELTURISMO (PROMPERU)

ANDREA CAMILA PARREÑO 
FERNÁNDEZ

LIC, MARIAGRAZIA BARRIGA 
PASTEN

MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE 
ILABAYA

ING. HENRY OSWALDO OSCO 
LLACA

ING. HENRY VALERIANO 
MAMANI

PROGRAMA DE 
COMPENSACIONES PARA LA 

COMPETITIVIDAD (AGROIDEAS)

ING. ROSARIO SHIRLEY 
ALFÉREZ ROSADO ING. MERY AGUIRRE RIVERA

CONSEJO REGULADOR DEL 
ORÉGANO DE TACNA LIC. DORIS GONZALES APAZA SANTOS SALAMANCA CONDE



& l̂ á w a /

N2 ^¿‘¿! -2023-DRA.T/GOB.REG.TACNA

FECHA: ' SEP 2023

ARTÍCULO SEGUNDO: NOTIFICAR, la presente Resolución a los miembros del Consejo 
Consultivo de la Mesa de Concertación de la Dencminación de Origen del ORÉGANO DL TACNA, y a las 
partes pertinentes. *

Distribución:
Interesados
ORA J
OAJ
OA
OPP
AATAC
LXP.ADM
Archivo

REGISTRESE Y COMUNIQUESE

r

¡¿gtomÉsnuQ' LUIS 
DIRE

110 REGION A LTA  CNÁ 
IJEtílOfiAlL OKAGftlCULTURA

, m *»■ t ■ Jm *ó »*♦»*......... .
M A R  CALDERON LUYO 
: t o r  r e g i o n a l

I.OCL/kjzr

Página 4 de 4


